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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На сегодняшний день в России и за рубежом отмечена высокая

интенсивность и распространенность кариеса зубов, достигающая 99%. Несмотря

на большие успехи в профилактике и лечении кариеса зубов эта болезнь

представляет серьезную проблему для здравоохранения в большинстве стан мира,

что осложняется ростом стоимости восстановительного лечения и новыми

доказательствами взаимосвязей осложнения кариеса и ряда системных

заболеваний [10, 56, 90, 111,112].

Механизм развития кариеса сопряжен со многими факторами риска,

формирующими кариесогенную ситуацию в полости рта, наиболее важным из них

является нарушение минерального состава зубов. Отсутствие лечения кариеса

приводит к прогрессирующему разрушению зуба, что часто сопровождается

сильными болями, а лечение и замена разрушенных зубов осложняется высокой

стоимостью оперативно-восстановительного лечения [10, 47, 54, 60].

Поэтому одно из ведущих мест в терапевтической стоматологии занимает

проблема профилактики и лечения начального кариеса эмали. Реминерализующая

терапия рассматривается в качестве приоритетной стоматологической процедуры

и является экономически более эффективной, в сравнении с оперативно-

восстановительным лечением [142].

В связи с перегруженностью бюджетных стоматологических учреждений и

высокой стоимостью приемов в частных клиниках, рационален перевод

профилактического лечения в амбулаторные условия на индивидуальном уровне.

Это согласуется с аспектами современной социально-экономической жизни и

предъявляет ряд требований к реминерализующим препаратам: удобство

применения с минимальными затратами времени, без использования

дополнительного оборудования, доступная стоимость препарата, с сохранением

высокого фармакологического эффекта. В целях реминерализации наиболее часто

используют растворы, пасты, лаки. Однако одновременное присутствие в них

основных минерализирующих ионов кальция и фосфора приводит к их
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химическому взаимодействию и снижению эффективности, что влечет за собой

необходимость последовательного применения нескольких препаратов и к

увеличению стоимости лечения. К принципиально новым технологиям относятся

аппликационные ЛФ на основе полимеров – гели и пленки, содержащие основные

минерализующие компоненты: кальций, фосфат и фторид. Благодаря

структурированному водному пространству предотвращается взаимодействие

кальция и фосфата, что позволяет использовать различные химически

несовместимые соединения этих ионов и осуществлять коррекцию их содержания

по кальциево-фосфорному коэффициенту для достижения наиболее высокого

реминерализующего эффекта. Наличие фторид иона в дополнении к кальцию и

фосфату обеспечивает состояние перенасыщенности по гидроксиапатиту. Это

дает возможность объединить эффект в одной аппликации, позволяет

индивидуализировать лечение и профилактику начального кариеса эмали, а

простота, удобство, безопасность и доступность для применения, позволяет

охватить большую часть населения и снизить общий уровень распространенности

кариеса, поэтому разработка новых более эффективных ЛФ реминерализующего

действия является актуальной.

Степень разработанности темы исследования

Существенный вклад в исследования по разработке аппликационных

лекарственных форм реминерализующего действия внесли отечественные

ученые: Мельниковой Т.Н. в 1996 г разработан состав и технология пленок

реминерализующего действия с кальция глюконатом, Меркуловой Е.В. в 2006 г

разработан реминерализующий гель с натрия фторидом на гидрофильных

основах. По рецептуре и под контролем компании World Dental Systems

(Швейцария-Россия) предприятием ООО "Еврокосмед-Ступино" производится

реминерализующий гель R.O.C.S. MEDICAL MINERALS с кальция

глицерофосфатом. Фармацевтическим научно-производственным предприятием

ООО «Салута-М» (Россия) производится выпуск десневой рассасывающейся

лечебно-профилактической пластины «ЦМ-2», содержащей в своем составе

кальция глицерофосфат и фито-экстракты. Предприятием «Норд-ост» (Россия)
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выпускаются стоматологические полимерные самоклеящиеся пленки «Диплен Ф»

с натрия фторидом (Патент РФ № 2245710).

Вышеприведенные данные свидетельствуют о незначительной степени

разработанности в области создания аппликационных ЛФ реминерализующего

действия и включают в себя преимущественно монопрепараты, эффективность

которых недостаточна для полноценной реминерализующей терапии. На

сегодняшний день не проводилось исследований по созданию ЛФ, одновременно

содержащих кальций, фосфат и фторид, обеспечивающих высокий

реминерализующий потенциал и содержащих высокие концентрации химически

несовместимых ЛС, легко высвобождающихся и взаимодействующих с эмалью

зуба.

Цель и задачи исследования

Целью настоящего исследования являлась разработка составов, технологии

и стандартизация высокоэффективных и стабильных при хранении лекарственных

форм для лечения кариеса эмали – геля и пленок лекарственных.

Для достижения поставленной цели требовалось решение следующих задач:

- на основании технологических, физико-химических, реологических и

биофармацевтических исследований обосновать составы и рациональную

технологию изготовления геля и ПЛ для лечения кариеса эмали, обеспечивающих

оптимальные технологические и потребительские характеристики;

- провести биофармацевтические исследования, изучить кинетические

закономерности высвобождения активных компонентов и экспериментально

определить время наступления фармакологического эффекта;

- изучить валидационные характеристики методик количественного

определения активных компонентов в геле и ПЛ для лечения кариеса эмали;

- провести стандартизацию геля и ПЛ по нормируемым показателям

качества: подлинность и количественное определение активных компонентов, рН,

микробиологической чистоте и технологическим параметрам ПЛ (средняя масса,

толщина, время растворения, потеря в массе при высушивании);
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- установить экспериментально обоснованные сроки годности и вид

упаковки геля и ПЛ для лечения кариеса эмали;

- изучить степень токсичности разработанных ЛФ и провести лабораторно-

клинические исследования их специфической фармакологической активности;

- разработать необходимую нормативную документацию для предложенных

ЛФ.

Научная новизна

В результате проведенных научно-экспериментальных исследований

разработаны составы, технология, определены показатели качества, предложены

методы анализа, валидированы методики определения активных компонентов и

проведена комплексная стандартизация геля и ПЛ для лечения кариеса эмали,

обладающих оптимальной степенью высвобождения активных компонентов и

обеспечивающих повышение реминерализующего потенциала слюны.

На основании проведенных технологических исследований и оценке

зависимости физико-химических свойств несовместимых ЛС и вспомогательных

компонентов, доказана возможность создания стабильных в процессе хранения

ЛФ для лечения кариеса эмали. Благодаря структурированному водному

пространству обеспечивается защитный эффект относительно взаимодействия

ионов кальция и фосфатов, что позволяет сохранить минерализующие

компоненты в свободном активном состоянии и тем самым обеспечить

существенное повышение их проникновения в кристаллическую решетку эмали.

Соотношение кальция и фосфора 4:1 создает оптимальную среду для

формирования устойчивых апатитотоподобных структур, а низкая концентрация

фторид иона, способствует преципитации апатитов, что обеспечивает высокий

реминерализующий потенциал лекарственных форм.

Проведены доклинические исследования различных видов специфической

фармакологической активности, доказан стойкий реминерализующий эффект,

противовоспалительная и противогрибковая активность геля и ПЛ для лечения

кариеса эмали, что позволяет применять ЛФ для профилактики, лечения

начального кариеса эмали, а также в качестве дополнительной терапии
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некариозных поражений различной этиологии, обусловленных вымыванием

минеральным компонентов твердых тканей зуба.

Подана и зарегистрирована заявка № 2017114825 «Средство для

профилактики и лечения кариеса эмали зуба» на получение патента в РФ на

изобретение.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании и разработке

научно-методологических подходов к созданию аппликационных лекарственных

форм для лечения начального кариеса эмали с учетом знаний о химическом

составе, фаз реминерализации эмали и основных требований к

реминерализующим средствам. При выборе реминерализующих ЛС учтены их

полезные и побочные эффекты, сочетаемость со вспомогательными веществами и

стоимость.

Практическая значимость работы заключается в создании

реминерализующих лекарственных форм, в которых решена основная проблема

реализации сочетанной минерализующей профилактики - нестабильность

растворов с ионами кальция, фосфатов и фторида.

На основании проведенных исследований разработаны и внедрены:

- методические указания по изготовлению и контролю качества геля для

лечения кариеса эмали в условиях аптечных организаций (акт внедрения от

06.06.2016 к использованию для внутриаптечного изготовления и контроля в

условиях аптеки МСЧ №140 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России; акт апробации от

30.05.2017 в условиях лаборатории РИЦ «Фарматест» ФГБОУ ВО ПГФА

Минздрава России) (приложение1, 2, 3);

- методические указания по изготовлению и контролю качества пленок

лекарственных для лечения кариеса эмали в условиях аптечных организаций (акт

внедрения от 06.06.2016 к использованию для внутриаптечного изготовления и

контроля в условиях аптеки МСЧ №140 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России; акт

апробации от 02.06.2017 в условиях лаборатории РИЦ «Фарматест» ФГБОУ ВО

ПГФА Минздрава России) (приложение 4, 5, 6);
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- опытно-промышленный регламент на производство геля для лечения

кариеса эмали, утвержденный ОАО «Пермфармация» (акт апробации от 16.04.17)

(приложение 7, 8);

- проект ФС «Гель для лечения начального кариеса эмали»;

- результаты работы внедрены в практическую деятельность

Стоматологической больницы клинического многофункционального

медицинского центра ФГБОУ ВО ПГМУ им. акад. Е.А. Вагнера (акт внедрения от

19.06.2017) (приложение 9).

Кроме того, результаты исследования внедрены в учебный процесс на

кафедре фармацевтической химии факультета дополнительного

профессионального образования и факультета заочного обучения ФГБОУ ВО

ПГФА Минздрава России (акт внедрения от 02.12.2013, акт внедрения от

08.12.2014) (приложение10, 11).

Теоретическая и практическая значимость свидетельствуют о

целесообразности разработки геля и пленок лекарственных, в качестве

расширения ассортимента ЛФ для реминерализующей терапии.

Методология и методы исследования

Методологический подход базируется на выполнении комплекса

теоретических, технологических, химических, физико-химических,

биофармацевтических и фармакологических исследований, обеспечивающих

разработку качественных, эффективных и безопасных ЛС в виде геля и пленок

лекарственных.

Дизайн исследования в полной мере отражает структуру и

последовательность выполнения всех этапов диссертационной работы.

Положения, выносимые на защиту

- результаты по выбору оптимального состава геля и ПЛ для лечения

кариеса эмали;

- биофармацевтические исследования кинетики высвобождения активных

компонентов из геля и ПЛ для лечения кариеса эмали;
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- исследования по разработке технологии геля и ПЛ для лечения кариеса

эмали;

- стандартизация геля и ПЛ для лечения кариеса эмали по показателям

подлинность, количественное определение активных компонентов, включая

валидацию методик, технологическим, физико-химическим и

микробиологическим параметрам;

- определение вида упаковки, условий и сроков хранения геля и ПЛ;

- оценка острой токсичности;

- результаты исследования различных видов специфической

фармакологической активности геля и ПЛ: антимикробной,

противовоспалительной и реминерализующей;

- итоги внедрения результатов исследований по разработке составов и

технологии получения геля и ПЛ в фармацевтическую и стоматологическую

практику.

Степень достоверности и апробация результатов

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены на всероссийских и международных конференциях и конгрессах:

научно-практической конференции с международным участием ПГФА (г. Пермь,

2013г); всероссийской научно-практической конференции «Инновации в науке,

технике и технологиях» (г. Пермь - 2013 и 2014гг, г. Ижевск - 2014г); научно-

практической конференции памяти профессора А.В. Казьянина «Инновации в

биофармацевтике» (г. Пермь, 2015 г); IV Международной научно-практической

конференции «Современные тенденции развития науки и технологий» (г.

Белгород, 2015 г); всероссийской научной конференции студентов и молодых

специалистов «Актуальные вопросы современной медицины: взгляд молодого

специалиста» (г. Рязань, 2015 г); международной научно-практической

конференции «Научный диспут: актуальные вопросы медицины» (г. Москва, 2015

г); ІV международной заочной научно-практической конференции: «Развитие

науки в XXI веке» (г. Харьков, 2015 г); научно-практической конференции с

международным участием «Фармацевтическая наука и практика: достижения,
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инновации, перспективы» (г. Пермь, 2015 г); VI международном молодежном

медицинском конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения – 2015» (г. Санкт-

Петербург, 2015 г).

Экспериментальные исследования проводились современными

информативными методами, все полученные данные статистически обработаны и

достоверны. Заключения и научные положения, представленные в диссертации,

достоверны и обоснованно вытекают из полученных автором диссертации

результатов.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный процесс

ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России, во внутриаптечное изготовление аптеки

МСЧ №140 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России, в производственные условия ОАО

«Пермфармация», в РИЦ «Фарматест» ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России, в

практическую деятельность Стоматологической больницы клинического

многофункционального медицинского центра ФГБОУ ВО ПГМУ имени

академика Е.А. Вагнера.

Личный вклад автора

Автор диссертационной работы принимал участие в выборе объектов

исследования, постановке целей и задач, определении плана исследований.

Самостоятельно провёл научно-информационный и патентный поиск, осуществил

сбор и анализ литературных данных, выполнил комплекс лабораторных

исследований и статистическую обработку полученных результатов.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России при поддержке

программы «УМНИК» Федерального государственного бюджетного учреждения

«Фонд содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической

сфере».
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.04.01 - технология получения лекарств. Результаты проведенного

исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно

пунктам 1, 3, 4, 6, 8 и 9 паспорта специальности - технология получения лекарств.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 18 научных работ, из них 8 в

журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России и 2 – в журналах,

индексируемых реферативной базой SCOPUS.

Структура и объем диссертации

Диссертация содержит следующие основные разделы: введение, обзор

литературы, материалы и методы, 3 главы экспериментальных исследований,

общие выводы, список использованной литературы и приложения, содержащие

документы подтверждающие практическую значимость полученных результатов.

Диссертация изложена на 190 страницах печатного текста, содержит 29

таблиц и 29 рисунков. Список использованной литературы включает 178

литературных источников, в том числе 47 иностранных.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

ВОЗНИКНОВЕНИЯ КАРИЕСА ЭМАЛИ, МЕТОДОВ ЕГО

ПРОФИЛАКТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Этиология и патогенез кариеса эмали

Согласно современной общепринятой теории этиологии, кариес — это

многофакторный процесс, который инициируется специфической микрофлорой

зубного налета, ферментирующей в течение достаточного времени пищевые

углеводные компоненты налета с образованием кислот в условиях низкой

кариесорезистентности человека [20]. Кариес развивается медленно от начальной

деминерализации до полного разрушения зуба. Начальной и единственно

обратимой стадией кариозного процесса является кариес в стадии мелового пятна,

что связано с сохранением органического матрикса на этой стадии, который

служит инициатором минерализации эмали, влияя на величину, рост и форму

кристаллов апатита. При переходе кариеса в стадию пигментированного пятна

белковая матрица изменяется за счет снижения уровня нерастворимого белка и

кариозный процесс становится необратимым. В связи с этим основным способом

предотвращения развития кариеса является терапия кариеса эмали в стадии

белого пятна, которая заключается в защите эмали от прогрессирующей

деминерализации и восстановлении оптимального минерального состава [39, 48,

60, 116, 175].

Запуск механизма деминерализации эмали зубов происходит под влиянием

суммы кариесогенных факторов, таких как кариесовосприимчивость зубной

поверхности, наличие кариесогенных бактерий, создание ферментируемыми

углеводами субстрата и время. Кариесовосприимчивость зубной поверхности

определяется свойствами анатомической поверхности зуба, наличие ямок,

бороздок, складок, углублений и тонкая эмаль являются зонами, восприимчивыми

к кариесу, где создаются благоприятные условия для долговременной фиксации

зубного налёта [60, 70].

Большая роль отводится качеству структуры эмали, насыщенности эмали

зуба кальцием, фосфатами и фторидами. Образовавшиеся в результате влияния
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данных ионов апатиты более устойчивы к действию кислот, и функциональному

состоянию пульпы, контролирующей движение жидкости по микропространствам

в эмали живого зуба. Резистентность к кариесу определяется также гигиеной

полости рта, своевременному удалению зубного налёта, и рациону питания [20,

60]. Количество витаминов и микроэлементов влияет на общее состояние

организма, особенно слюны. Важное влияние на кариесорезистентность эмали

имеют буферные свойства слюны, нейтрализующие кислоты и количество

иммуноглобулинов. Малое количество вязкой слюны способствует прикреплению

бактерий на поверхность эмали и образованию зубного налёта [39, 90].

К кариесогенным бактериям относятся ацидогенные микроорганизмы,

способные ферментировать углеводы до кислот - Lactobacillus, Actinomyces и

маловирулентные стрептококки Streptococcus [16, 25, 90]. Современные

исследования показывают, что Candida аlbicans также способна к колонизации и

растворению гидроксиапатита [156, 159, 163]. Естественная ацидогенная

микрофлора дентальной биопленки становится опасной только при условии

селективных факторов, возникающих при длительном и частом присутствии в

околозубной среде ферментируемых углеводов, которые являются субстратом для

ацидогенной и ацидурической микрофлоры [16, 90].

Бактерии, ферментируя углеводы, при брожении образуют кислоты, сдвигая

рН в кислую сторону, что приводит к вымыванию минеральных компонентов из

зубной эмали. Наиболее активное брожение в налёте вызывают сладкие

углеводсодержащие продукты, содержащие моно- и дисахара. Степень

кариесогенности увеличивается при частом их употреблении в течении дня и

длительном сохранении повышенной концентрации сахаров в налете, при этом

Streptococcus mutans симбиотически взаимодействуют с Lactobacillus, синтезируя

внеклеточные полисахариды (декстран и фруктан). Декстран способствует

образованию зубных «бляшек», с помощью которых происходит прикрепление

микробных клеток к ткани зуба. Фруктан является субстратом для дальнейших

процессов кислотообразования даже при отсутствии поступления углеводов из

вне [16, 25, 90]. К источникам кислот, которые связаны с развитием дефектов
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эмали, относится прием ЛП, содержащих сиропы, анальгетики, витамин С,

безалкогольные напитки и фруктовые соки, воздействие кислот окружающей

среды в рабочих условиях [71, 76, 138, 155, 160, 161, 172].

Время и частота, с которой зуб подвергается кариесогенному воздействию

кислот, прямо пропорциональна частоте возникновения кариеса. После каждого

приёма пищи, содержащей сахар, микроорганизмы продуцируют кислоты,

разрушающие эмаль [20, 90, 125]. Со временем эти кислоты нейтрализуются

буферными свойствами слюны и частично деминерализованной эмали. После

каждого периода воздействия кислот на эмаль зуба неорганические минеральные

составляющие зубной эмали растворяются и остаются в растворённом состоянии


[…]


применении

Экспериментальные

группы

Абсолютные значения

объема, мл

Изменение

объема, мл

%

торможения

отека к

контролю

Фон ч/з 3 часа после индукции воспаления

Опытная группа ПЛ 1,13 ± 0,15 1,94 ± 0,14 0,82 ± 0,27 12,3

Опытная группа

гель

1,1±0,17

р2<0,001

1,56±0,24

р2<0,001

0,46±0,21

р2<0,001

50,45

р1<0,001

Контрольная группа

плацебо ПЛ
1,15±0,10 1,98±0,26 0,83±0,26 10,5

Контрольная группа

плацебо гель

1,22±0,23

р1<0,001

1,88±0,21

р1<0,001

0,67±0,10

р1<0,001

28,43

р2<0,001

Диклофенак
1,27±0,24

р2<0,001

1,73±0,3

р2<0,001

0,44±0,22

р2<0,001

53,20

р2<0,001

Контроль 0,94 ± 0,19 1,87 ± 0,26 0,93±0,23 -

Примечание: р < 0,05 достоверность по отношению к интакту; р1 < 0,001

достоверность по отношению к группе сравнения, р2 < 0,001 по отношению к

группе контроля

На основании полученных результатов установлено что наибольшей

противовоспалительной активностью при пероральном введении и наружном

нанесении обладает гель для лечения кариеса эмали в разовой суточной дозе 2,5 г,

его активность сопоставима с противовоспалительной активностью таблеток и

геля диклофенака.
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5.4. Исследование реминерализующей активности

Реминерализующее действие является основным терапевтическим

эффектом разрабатываемых ЛФ, оно заключается в насыщении эмали

минеральными компонентами, ее восстановлении.

Исследование реминерализующей активности проводили методом

определения кальция и фосфора в золе эмали согласно методике, описанной в гл.

2.2.6. Результаты исследования реминерализующей активности методом in vitro

представлены в таблице 28.

Таблица 28 - Содержание кальция и фосфора (%) в золе эмали до и после

лечения гелем и ПЛ для лечения кариеса эмали

Препарат Содержание кальция в золе, % Содержание фосфора в золе, %

до лечения после лечения до лечения после лечения

37,39±2,17 38,21±2,72

р<0,05

23,88±0,78 24,70±0,45

36,57±1,32 40,67±3,14

р<0,05

25,92±0,96 27,25±0,62

Гель 32,81±1,54 36,08±1,11 24,77±0,64 26,90±1,37

р<0,05

34,42±1,53 37,25±2,07 26,05±0,89 27,48±0,96

р<0,05

36,17±2,23 39,02±2,52

р<0,05

25,59±0,37 27,13±1,05

36,57±0,98 39,03±1,56 29,12±1,06 29,45±0,39

38,21±2,30 39,03±2,98

р<0,05

23,28±0,18 25,15±0,98

ПЛ 31,16±1,62 39,6±2,45 26,38±0,71 26,68±0,59

р<0,05

35,12±1,44 38,06±1,17 25,68±0,67 26,72±0,41

37,39±2,01 38,21±2,27 23,88±0,65 24,70±0,54

Примечание: р<0,05 достоверность по отношению к контролю ( до лечения)

Средние величины прироста кальция и фосфора в золе эмали представлены

на рисунках 26 и 27.

149

Рисунок 26 - Содержание кальция (%) в золе эмали до и после лечения

гелем и ПЛ для лечения кариеса эмали

Рисунок 27 - Содержание фосфора (%) в золе эмали до и после лечения гелем и

ПЛ для лечения кариеса эмали

На основании представленных данных установлено, что гель и ПЛ для

лечения кариеса эмали, достоверно повышают содержание кальция и фосфора в

эмали зуба.
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содержание кальция в золе, %

после
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Гистологическое исследование проводили на базе ГБУЗ ПК Краевой

детской клинической больницы под руководством заведующей

патологоанатомической лаборатории Патлусовой Е.С. согласно методике,

описанной в гл. 2.2.6. Результаты изучения морфологического строения эмали до

и после лечения гелем и ПЛ представлены на рисунках 28 и 29 соответственно.

Рисунок 28 – Изображения срезов гистологических образцов группы геля

для лечения кариеса эмали

Рисунок 29 – Изображения срезов гистологических образцов группы ПЛ для

лечения кариеса эмали

При изучении гистологических образцов контрольных зубов группы геля и

ПЛ, не поддававшихся лечению, установлено, что эмаль отсутствует на

значительном протяжении на уровне жевательной поверхности и частично

сохранена в области боковых поверхностей. Слой эмали разрыхлен, окрашен
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неравномерно, с наличием участков просветления, линейных трещин,

расположенных перпендикулярно, часто разрушен, гомогенизирован, местами в

группе геля достигает дентина. В участках, лишенных эмали, на поверхности

зубной коронки видны неравномерно выраженные буроватые глыбки. Эмалево –

дентинная граница неровная, местами слой эмали отделен от дентина. На уровне

шейки зуба сохранены волокнистые структуры на уровне эмали (связочный

аппарат).

При изучении гистологических образцов зубов, прошедших курс лечения

гелем и ПЛ, установлено, что эмаль расположена прерывистым слоем и наиболее

хорошо видна на уровне боковых поверхностей зуба, эмаль группы ПЛ

расположена более протяженным слоем. В слое эмали видны небольшие

щелевидные дефекты линейной формы. Эмалево – дентинная граница

относительно ровная, слой эмали местами отстает от дентина за счет процессов

колликвации. На поверхности эмали прослеживаются небольшие глыбки

буровато – розоватого цвета.

В результате проведенного гистологического исследования установлено,

что после прохождения курса лечения гелем и ПЛ наблюдается восстановление

эмали, сокращается количество разрывов и линейных трещин в структуре эмали,

выравнивается эмалево-дентинная граница, отслоения эмали не наблюдается, что

говорит о целесообразности лечебно-профилактического применения геля и ПЛ в

качестве реминерализирующих средств для восстановления дефектов эмали зуба.

Морфометрическим методом, описанном в гл. 2.2.6., определена толщина

слоя эмали на поверхности зубов до и после лечения гелем и ПЛ, результаты

представлены в таблице 29.
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Таблица 29 – Значения толщины слоя эмали гистологических образцов до и

после лечения гелем и ПЛ

№

образца

Толщина слоя эмали, мкм

группа гель группа ПЛ

до лечения после лечения до лечения после лечения

1 164,46±12,01 187,68±20,27 103,62±10,24

р<0,05

393,08±47,76

2 149,62±8,53 175,13±36,43 83,64±8,81 356,25±43,43

3 152,15±15,53

р<0,05

218,69±44,98 105,67±16,09

р<0,05

386,15±16,68

4 157,28±9,61 182,56±37,46 78,64±12,03 402,19±30,97

5 169,23±12,11 199,27±11,92 99,57±9,99

р<0,05

421,62±53,21

Примечание: р<0,05 достоверность по отношению к контролю (до лечения)

На основании данных представленных в таблице 29, установлено, что

толщина слоя эмали при лечении ПЛ значительно возрастает, превышает

контрольные образцы в 4 раза. При лечении гелем также наблюдается увеличение

слоя эмали, но менее интенсивно.

Результаты проведенных исследований свидетельствуют о том, что гель и

ПЛ для лечения кариеса эмали обладают выраженным реминерализующим

действием.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

1. В результате исследования острой токсичности установлено, что гель

и ПЛ для лечения кариеса эмали являются малотоксичными при пероральном

применении.

2. Установлена высокая противогрибковая и низкая антибактериальная

активность геля для лечения кариеса эмали, ПЛ обладают средней

противогрибковой и низкой антибактериальной активностью, в том числе на

представителей индигенной микрофлоры.

3. Установлено что гель для лечения кариеса эмали обладает

выраженной противовоспалительной активностью сопоставимой с

противовоспалительной активностью таблеток диклофенака при пероральном

введении и геля диклофенака при наружном нанесении. ПЛ обладают менее

выраженной по сравнению с гелем для лечения кариеса эмали

противовоспалительной активностью, но достоверно превышающей контрольные

показатели.

4. В результате проведённых гистологических, морфометрических

исследований и исследований методом in vitro установлено, что разработанные

ЛФ оказывают реминерализующий эффект - насыщают зубную эмаль ионами

кальция и фосфора, повышая ее кислотоустойчивость, увеличивают толщину слоя

эмали зубов и улучшают ее структуру, что позволяет предотвратить развитие

кариеса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен научно обоснованный выбор действующих веществ в геле и

ПЛ. В качестве активных компонентов выбраны кальция хлорид, калия фосфат

двузамещенный и натрия фторид. На основании технологических, физико-

химических, биофармацевтических и реологических исследований разработаны

составы и технология изготовления геля и ПЛ для лечения кариеса эмали.

2. В результате поэтапного эксперимента выбрана основа для геля,

обеспечивающая высокую степень высвобождения активных компонентов.

Изучены структурно-механические свойства геля для лечения кариеса эмали.

Установлено что гель является упруго-вязко-пластичной системой и обладает

тиксотропностью.

3. На основании проведенных биофармацевтических исследований

установлено оптимальное время аппликации геля 15 - 20минут и ПЛ 15 минут при

практическом применении. Установлены кинетические закономерности

высвобождения активных компонентов из геля и ПЛ.

4. Разработаны и валидированы методики испытания на подлинность и

количественного определения активных компонентов в геле и ПЛ, определена

подлинность и количественное определение активных компонентов, рН и

технологические параметры. Все показатели воспроизводимы во всех сериях

опытов и позволяют контролировать качество продукции в процессе изготовления

и хранения.

5. В результате исследования стабильности ЛФ определены

тароупаковочные материалы, обеспечивающие наибольшую сохранность: тубы с

лаковым покрытием и пластмассовыми бушонами для геля и полиэтиленовые

пакеты, упакованные методом термосваривания для ПЛ. Методом долгосрочных

испытаний стабильности установлен срок годности и условия хранения геля и ПЛ

в течении 2-х лет.

6. При исследовании острой токсичности установлено, что гель и ПЛ

относятся к III классу токсичности малоопасные ЛП, LD 40 для геля составила

1800 мг/кг и LD 40 для ПЛ 2800 мг/кг. Методом диффузии в агар установлена
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высокая противогрибковая активность геля и средняя ПЛ, низкая

антибактериальная активность геля и ПЛ. Доказано наличие

противовоспалительной активности на модели каррагенинового отёка в дозах 2,5

г для геля и 30-ти штук СТД ПЛ (массой 0,05 ±10% г). Подтверждено

реминерализующее действие геля и ПЛ методом определения кальция и фосфора

в золе эмали in vitro и гистологическими исследованиями при ежедневной

аппликации 2,5 г геля и 30-ти СТД ПЛ на всю поверхность зубной эмали в

течении 14 дней (массой 0,05 ±10% г).

7. Разработаны и утверждены методические указания по изготовлению и

контролю качества геля и ПЛ для лечения кариеса эмали в условиях аптечных

организаций, г. Пермь, 2017г, проект ФС и нормативная документация на

производство геля для лечения кариеса эмали.

Рекомендации заключаются в расширении доклинических

токсикологических исследований, в частности оценке хронической токсичности, в

проведении клинических испытаний специфической фармакологической

активности ЛФ и регистрации геля и ПЛ в качестве лекарственных препаратов.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются во внедрении в

производство фармацевтических предприятий геля для лечения кариеса эмали и в

экстемпоральное изготовление аптечных организаций ПЛ; разработке проекта ФС

и нормативной документации на производство ПЛ и внедрение их в производство

фармацевтических предприятий; продвижение лекарственных форм на

отечественный фармацевтический рынок с целью расширения ассортимента

лекарственных препаратов для реминерализующей терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСР - amorphouscalciumphosphate

СРР – Casein Phospho Peptide

EADP - European Archives of Paediatric Dentistry

FDA – Foodand Drug Administration

Натрий-КМЦ – натрий карбоксиметилцеллюлоза

АТФ - аденозинтрифосфорная кислота

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГФ –государственная фармакопея

ГОСТ – государственный стандарт

ЕЭС - европейское экономическое сообщество

ЛП – лекарственный препарат

ЛС – лекарственное средство

ЛФ – лекарственная форма

МЗ – министерство здравоохранения

МУ – методические указания

МЦ - метилцеллюлоза

НД – нормативный документ

ОФС – общая фармакопейная статья

ПЛ – пленки лекарственные

РИЦ - региональный испытательный центр

СОПР – слизистая оболочка полости рта

СТД – средняя терапевтическая доза

РСО – рабочий стандартный образец

РФ – Российская Федерация

ТУ – технические условия

ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

Пермский государственный медицинский университет имени академика Е.А.

Вагнера
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ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России - Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования Пермская

государственная фармацевтическая академия Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ФС – фармакопейная статья

ЦНИИ –центральный научно-исследовательский институт
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