ОТЗЫВ

научного руководителя
доцента кафедры фармацевтической технологии федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Пермская государственная фармацевтическая академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидата
фармацевтических наук, доцента Голованенко Анны Леонидовны
на ассистента кафедры фармацевтической технологии
Третьякову Екатерину Владимировну

Третьякова Екатерина Владимировна, 1989 года рождения, окончила Пермскую государственную фармацевтическую академию в 2013 году. Проходила обучение в аспирантуре на кафедре фармацевтической технологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации в 2013-2016 гг.

Является автором 18 работ по теме диссертации, из них 9 статей в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК при Минобрнауки России, направлена 1 заявка на получение патента РФ на изобретение, получены акты внедрения в учебный процесс Пермской государственной фармацевтической академии и в практическую деятельность стоматологической больницы клинического многофункционального медицинского центра ФГБОУ ВО ПГМУ им. акад. Е.А. Вагнера, акты апробации в условиях аптеки МСЧ №140 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России, акт апробации в производственных условиях ОАО "Пермфармация", а также в условиях лаборатории РИЦ «Фарматест» Пермской государственной фармацевтической академии.

С апробацией материалов диссертации неоднократно выступала на международных, всероссийских и региональных конференциях и конгрессах опубликованных в: Перми в 2013 и 2015 гг, Ижевске 2014 г., Белгороде, Рязани Харькове, Санкт-Петербурге и Москве в 2015 г .

Третьякова Екатерина Владимировна на должном учебно-методическом уровне проводит практические занятия со студентами 3, 4 и 5 курсов факультетов очного и заочного обучения на кафедре фармацевтической технологии, активно участвует в работе научного студенческого кружка кафедры. За время работы Третьякова Екатерина Владимировна зарекомендовала себя теоретически грамотным и добросовестным педагогом, высококвалифицированным специалистом, пользующимся авторитетом и уважением у коллег по работе и студентов. Третьякова Екатерина Владимировна активно участвует в общественной жизни кафедры и Пермской государственной фармацевтической академии.

Третьякова Екатерина Владимировна при выполнении настоящей диссертационной работы успешно справилась с решением целого ряда задач по обеспечению комплекса медико-фармацевтических требований, предъявляемых к аппликационным ЛФ, реминерализующего действия. Соискателем освоены и проведены в необходимом объеме химические, физико-химические, микробиологические, фармакологические, клинико-лабораторные, математические и органолептические методы исследования с учетом современных достижений фармацевтической технологии и фармацевтической химии.

Соискателя характеризует ответственность, трудолюбие, умение творчески и критически подходить к полученным результатам, статистически их обрабатывать, обобщать и оформлять в виде печатных работ и докладов, способность выполнять исследовательскую работу по разработке составов, технологии и стандартизации аппликационных лекарственных форм многофункционального действия. Данные качества позволили Третьяковой Екатерине Владимировне успешно выполнить диссертационное исследование.

Научный руководитель

доцент кафедры фармацевтической технологии
федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Пермская государственная
фармацевтическая академия»

Министерства здравоохранения

Российской Федерации,

614990, г. Пермь, ул. Полевая, 2;

телефон (342)238-38-45;

e-mail: annagolovanenko@yandex.ru;

кандидат фармацевтических наук

(15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела),

доцент

Голованенко Анна Леонидовна

08.09.2017

Подпись
завяряю: *Голованенко А.Л.*
(нач. отдела кадров)